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 W SZWECJI NIE MA 
OLIGARCHÓW 

Mamy przed oczyma obraz Szwecji jako kraju powszechnej rów-

ności, gdzie może i owszem, są bogacze, ale nie występują prze-

sadnie wielkie dysproporcje między poziomami zarobków u róż-

nych grup społecznych — a już na pewno nie ma oligarchicznych 

klanów, które posiadałyby większość majątku narodowego. 

Czy aby na pewno to prawda? Jak pokazuje omówiony wcześ-

niej współczynnik Giniego, Szwecja jest krajem o mniejszej — 

niewiele, lecz zawsze — nierówności społecznej niż Polska. Jed-

nakże jest jedno nazwisko, które w Szwecji stało się synonimem 

zamożności oraz wielkiego — nierzadko zakulisowego — wpływu: 

Wallenberg.

Pierwsze znane wzmianki o tym rodzie sięgają XVII w., jed-

nakże za początek świetności Wallenbergów należy uznać 1856 r., 

gdy André Oscar Wallenberg założył, bazując na szkockim mo-

M IT 2.
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delu bankowym, Stockholms Enskilda Bank (jeden z fi larów 

dzisiejszego SEB, czyli ¼ „wielkiej czwórki” szwedzkich banków, 

do których należą również znana z działalności w Polsce Nordea, 

Handelsbanken oraz Swedbank). Pomimo początkowego oporu 

ze strony polityków niechcących dopuścić prywatnego podmiotu 

bankowego na rynek pomysł okazał się strzałem w dziesiątkę. 

Nowatorskie podejście do bankowości (kapitał pochodził nie 

z druku własnych banknotów — dopiero od 1897 r. Szwedzki 

Bank Narodowy (szw. Sveriges Riksbank) ma wyłączność na 

druk jedynego legalnego środka płatniczego1 — lecz z wpłat od 

ludności). By pozyskać więcej kapitału, bank oferował wyższe 

odsetki tym, którzy zostawiają w banku depozyt na dłużej. Dziś 

takie podejście wydaje się naturalne, lecz w owym czasie nie 

było to wcale oczywiste. W ten oto sposób powstał zaczątek 

współczesnej potęgi. 

Poprzez działalność bankową A.O. Wallenberg angażował 

się w rozwijanie szwedzkiego przemysłu, przejmując kontrolę 

chociażby nad fi rmą Atlas (początkowo oferującą rozwiązania 

przemysłowe dla rozwoju dynamicznie rosnącej szwedzkiej sieci 

kolejowej, obecnie słynącą ze sprężarek, generatorów, sprzętu 

budowlanego i górniczego, narzędzi przemysłowych oraz syste-

mów montażowych2), a także nad kilkoma liniami kolejowymi. 

Kolejny kamień milowy w rozwoju potęgi rodu to lata 20. XX w., 

kiedy to ród Wallenbergów zaciekle rywalizował o dominującą 

rolę w szwedzkiej gospodarce z głównym konkurentem — Ivarem 

Kreugerem, który w tamtym czasie najbardziej był znany jako 

światowy potentat zapałczany. Decydującym aktem rozgrywki 

1	 Za portalem Finanshistoria: http://www.fi nanshistoria.n.nu/banker. 
2	 http://www.atlascopco.pl/plpl/aboutus/incountry/. 
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o władzę był początek 1932 r., kiedy to Kreuger wystąpił o gwa-

rancje bankowe na potrzeby dalszej ekspansji. Po początkowym 

wahaniu Sveriges Riksbank zdecydował się udzielić Kreugerowi 

gwarancji. Po deklaracji banku centralnego gwarancji udzieliły 

Kreugerowi również wszystkie większe szwedzkie banki komer-

cyjne. Wszystkie poza SEB. Jednakże gwarancje kredytowe nie 

pomogły — audyt wykazał, że globalny koncern zapałczany ma 

manko rzędu 135 mln ówczesnych koron szwedzkich, co odpo-

wiada astronomicznej wartości ponad 4 mld dzisiejszych koron3. 

Widząc nieuchronny krach swego zapałczanego (i nie tylko) 

imperium, w marcu 1932 r. Ivar Kreuger popełnił samobójstwo 

w swoim paryskim mieszkaniu. W liście pożegnalnym napisał: 

„Zrobiłem taki bałagan, że wydaje mi się to najlepszym rozwią-

zaniem dla wszystkich zainteresowanych”4. 

Cóż, na pewno opuszczenie przez Króla Zapałek ziemskie-

go padołu okazało się korzystne dla Wallenbergów: mogli na 

dobrych warunkach przejąć takie perełki szwedzkiej gospodarki 

jak Ericsson (rozwiązania telekomunikacyjne), SKF (łożyska 

kulkowe, wyrafinowane rozwiązania dla przemysłu) czy STAB 

(dziś Swedish Match — wyroby tytoniowe i… zapałki, a jakże). 

W latach powojennych następowały kolejne przejęcia firm oraz 

optymalizowano sposób zarządzania majątkiem rodzinnym 

przez szereg fundacji. W Szwecji przedsiębiorstwa powiązane 

3	 Porównanie za przelicznikiem według: http://www.historia.se/Jamforelse-
pris.htm. 

4	 I have made such a mess of things that I believe this to be the most sati-
sfactory solution for everybody concerned. Za: William H. Stoneman, The 
life and death of Ivar Kreuger, 2006, dostępne pod adresem: https://ar-
chive.org/stream/lifedeathofivark00stonrich/lifedeathofivark00stonrich_
djvu.txt, s. 238.
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kapitałowo określa się mianem sfer, a sferę Wallenbergów (szw. 

Wallenbergsfären) należałoby przedstawić za pomocą dwóch od-

dzielnych schematów. Najpierw zestawienie firm wchodzących 

w skład sfery, a następnie sposób zarządzania tymi firmami oraz 

zależności własnościowe.

Na stronach 20 – 22 zestawiam główne podmioty kontrolo- 

wane przez ród Wallenbergów.

Ponadto Wallenbergowie prowadzą Sztokholmską Szkołę 

Handlową (szw. Handelshögskolan i Stockholm) uznaną za jedną 

z najważniejszych szwedzkich uczelni kształcących w dziedzinie 

ekonomii. Na pokaźnej liście absolwentów można znaleźć szereg 

nazwisk osób, które potem znalazły się w zarządach firm ze sfery 

Wallenbergów, jak również polityków, urzędników i artystów. 

Uważny czytelnik, gdy patrzy na prawą kolumnę wspomnianej 

tabelki ze stron 20 – 22 i dostrzega w niej zazwyczaj wartości 

mniejsze niż 51%, może się zastanawiać, dlaczego piszę, że osoby 

posiadające mniejszościowy pakiet akcji kontrolują dane przed-

siębiorstwo. Cóż, w Szwecji nie trzeba posiadać arytmetycznej 

większości akcji, by kontrolować przedsiębiorstwo. Szwedzkie 

prawo pozwala spółce na emisję dwóch rodzajów akcji, zwyczajo-

wo określanych mianem akcji A oraz akcji B. Oba typy akcji mają 

taką samą wartość nominalną, lecz różnią się liczbą głosów przy-

pisanych do akcji: najczęściej akcje typu B uprawniają do jednego 

głosu, a akcje typu A do dziesięciu. Jeśli zatem jakaś szwedzka 

firma chce pozyskać kapitał na inwestycje przez emisję giełdową, 

lecz nie chce się dzielić władzą w firmie, umożliwia jej to szwedz-

ki system giełdowy. Takie rozwiązanie spotykane jest w krajach 

nordyckich, lecz prawie w ogóle nie występuje w krajach „konty-

nentalnych” (jak Szwedzi czasem z humorem określają nieskan-

dynawską część Europy). I nie muszę chyba już dopowiadać, że 
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ród Wallenbergów posiada akcje typu A, a reszta akcjonariuszy —  

papiery typu B5.

A teraz kilka słów na temat zarządzania sferą. Wszystkie 

opisane powyżej firmy, jak również pomniejsze inwestycje są 

zarządzane z ramienia fundacji: trzech głównych oraz sześciu 

mniejszych. Trzy główne fundacje to:

• Fundacja Knuta i Alice Wallenbergów, założona 

w 1917 r. (!). 

• Fundacja Marianne i Marcusa Wallenbergów, założona 

w 1963 r.

• Fundacja pamięci Marcusa i Amalie Wallenbergów, za-

łożona w 1960 r. 

Wszystkie fundacje razem są współwłaścicielami dwóch przed-

siębiorstw zajmujących się zarządzaniem majątkiem6:

• Investor AB — fundusz o wartości 261 mld koron 

szwedzkich, kontrolujący m.in. firmy SEB, Atlas 

Copco, Ericsson, Electrolux, Saab, Husqvarna7.

• FAM AB — fundusz o wartości 36 mld koron 

szwedzkich, kontrolujący m.in. SKF, Stora 

Enso, Alfa Laval8.

I dopiero oba te przedsiębiorstwa są inwe-

storami we wszystkich wspomnianych perełkach 

szwedzkiego biznesu. 

5	 Bengt Ericsson, Den nya överklassen: en bok om Sveriges ekonomiska 
elit, Sztokholm 2011, s. 208.

6	 Za stroną rodziny Wallenbergów: https://www.wallenberg.com/sv/
kretsloppet.

7	 Za stroną funduszu: http://ir.investorab.se/afw/files/press/inve-
stor/201504017981-1.pdf.

8	 Za stroną funduszu: http://www.fam.se/innehaven. 
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Investor AB jest modelowym przykładem tego, co w Szwecji 

nazywa się maktbolag (dosł. przedsiębiorstwo u władzy), czyli firmy 

zarządzającej wspólną grupą kapitałową. 

Dziennikarze i ekonomiści szacują, że ród Wallenbergów po-

przez opisane powyżej imperium bankowo-przemysłowe w szczy-

towym okresie kontrolował (nie posiadał, lecz właśnie kontro-

lował) ¹Ω³ szwedzkiego PKB9, posiadał pakiet kontrolny akcji 

w spółkach odpowiadających za 40% kapitalizacji parkietu sztok-

holmskiej giełdy10, a liczba pracowników zatrudnionych w spół-

kach kontrolowanych przez rodzinę wynosiła 23% wszystkich za-

trudnionych w Szwecji11! To tak, jakby dziś w Polsce jedna rodzina 

miała jednocześnie decydujący głos w zarządzaniu drugim naj-

większym bankiem w kraju (np. PEKAO SA) oraz takimi firmami 

jak Amica, Plus, Energa, Polpharma, PZL Mielec i wieloma firma-

mi mechanicznymi, a do tego była największym prywatnym udzia-

łowcem LOT-u i posiadała na dokładkę całość udziałów w stołecz-

nym hotelu Bristol, a w dodatku zatrudniała u siebie ok. 3 mln 

pracowników. Aż trudno to sobie wyobrazić, prawda? Na pewno 

takie zgromadzenie wpływów w rękach jednej tylko familii było-

by podstawą do snucia rozmaitych teorii spiskowych. W Szwecji 

jednakże na ten temat nie mówi się zbyt wiele. 

Obecnie głową rodu jest urodzony w 1956 r. Jacob Wallenberg. 

Wystarczy tylko wyliczyć listę stanowisk piastowanych niegdyś 

i dziś przez tę personę, by się przekonać o znaczeniu Wallenbergów 

9	 Are Bad Jobs Inevitable?: Trends, Determinants and Responses to Job 
Quality in the Twenty-First Century, opr. zbior., red. Chris Warhurst, 
Françoise Carré, Patricia Findlay, Chris Tilly, Basingstoke 2012, s. 98. 

10	 Za gazetą „The Economist”: https://www.economist.com/
business/2016/03/10/a-nordic-pyramid. 

11	 Lars Bern, Varför försvinner våra kronjuveler?, Sztokholm 2014, s. 83. 
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zarówno w ich ojczyźnie, jak i poza nią. Zatem Jacob Wallenberg 

ma w swoim CV następujące funkcje: prezes koncernu Investor, 

prezes banku SEB, członek zarządu firmy Coca-Cola (jako jedyna 

osoba spoza USA), wiceprezes Ericssona, wiceprezes linii lotni-

czych SAS, wiceprezes koncernu przemysłowego ABB, wiceprezes 

Atlas Copco, wiceprezes Stora Enso, członek zarządu koncernu 

Electrolux… Dlaczego Jacob Wallenberg zajmuje w niektórych 

firmach fotel wiceprezesa? Odpowiedź zdaje się prosta: w ten spo-

sób można posiadać realną władzę w przedsiębiorstwie, lecz całe 

Villa Täcka Udden – reprezentacyjna nieruchomość koncernu Investor 

Fot. Igor Grochev/Shutterstock.com
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światło jupiterów i uwaga opinii publicznej jest skierowana na 

wynajętego prezesa. Sprytne, nie ma co. A żeby jeszcze dopełnić 

portret Jacoba Wallenberga, należy wspomnieć, iż jest on stałym 

gościem na spotkaniach grupy Bilderberg, gromadzącej najbar-

dziej wpływowe osoby na świecie… Aż się prosi o teorie spiskowe. 

Motto rodziny to parafraza z Siedmiu przeciw Tebom Ajschy-

losa: Esse non videri (z łac. być, lecz nie być widzialnym). Trudno 

chyba o lepsze określenie roli, jaką Wallenbergowie odgrywają 

w szwedzkiej gospodarce.

Głowa rodu Wallenbergów, Jacob 

Fot. Scanpix/Forum
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Ale nie demonizujmy całkowicie znaczenia tego rodu — jak 

wielu wielkich przemysłowców i finansistów również i Wallenber-

gowie prowadzili i prowadzą działalność charytatywną. Przykłado-

wo: twórca potęgi rodu André Oscar działał na rzecz zwiększenia 

praw kobiet poprzez zatrudnianie ich w swym banku oraz poprzez 

zezwolenie kobietom na otwarcie samodzielnego rachunku banko-

wego (nie zapominajmy, że nie zawsze kobiety były samowystar-

czalne finansowo). Również wymieniona wyżej Szkoła Handlowa 

w Sztokholmie utrzymuje się w dużej mierze z donacji Fundacji 

Knuta i Alice Wallenbergów. 

I jak na prawdziwy wielki ród przystało: Wallenbergowie mają 

własne… mauzoleum. Na wyspie Lindö w gminie Ekerö na za-

chód od Sztokholmu wybudowano cmentarz, na którym od koń-

ca XIX w. członkowie rodziny znajdują ostateczny odpoczynek. 

Na polodowcowym wzgórzu zbudowano neoklasycystyczną ka-

pliczkę, do której prowadzi tujowa aleja. Przechadzając się tą dro-

gą, wokół można zobaczyć nagrobki członków tego znaczącego 

szwedzkiego rodu — zarówno w formie tradycyjnych nagrobków, 

jak i popiersi. Posiadanie własnego rodzinnego mauzoleum jest 

zdecydowanie czymś wykraczającym poza ramy szwedzkiej men-

talności i świadczy o wyraźnej odmienności rodu Wallenbergów 

od statystycznych szwedzkich rodzin. 

Jakby tego było mało, nazwiskiem rodziny ochrzczono rów-

nież… danie kuchni szwedzkiej. Tzw. Wallenbergare, czyli danie 

Wallenberga, to drobno mielona cielęcina uformowana na kształt 

steku albo kotleta oraz zmieszana ze śmietaną, żółtkiem, solą, 

pieprzem i bułką tartą. Mięso należy smażyć delikatnie, pozo-

stawiając środek jasny i tylko z lekka zbrązowiając zewnętrzną 

warstwę mięsa. Tradycyjnie, danie to podaje się z gotowanymi 

ziemniakami bądź ziemniaczanym purée, z dodatkiem borówek 
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oraz zielonego groszku. A skąd pomysł nazwania kotleta od na-

zwiska rodu bogaczy? Teść Marcusa Wallenberga, Charles Emil 

Hagdahl, był lekarzem oraz… autorem książek kucharskich i na-

zwał przygotowaną przez siebie potrawę na cześć swego zięcia. 

WE RDY K T:  owszem, w Szwecji prawie nie ma oligarchów 
na modłę wschodnio- i środkowoeuropejską (zwłaszcza jeśli 
za kryterium uznać ostentacyjny tryb życia), ale to nie znaczy, 
że w tym kraju brakuje ludzi ponadprzeciętnie wpływowych 
i będących szarymi eminencjami życia gospodarczego. 
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